per diuersitatem suarum actionum, ita innotescit nobis diuersitas intellectus agentis, ab intellectu possibili, ex eorum actionibus diuersis: sed actiones diuersae abstractorum indicant diuersa abstracta secundum essentiam, ergo & diuersitas actionum intellectus agentis, & possibilis, indicant nobis diuersitatem secundum essentiam intellectus agentis, & possibilis.

<sup>7. 18.</sup> Septimò, Aristoteles voluit, quod in anima essent agens, & patiens, ut sunt in libertate natura: sed in omni natura agens, & patiens, sunt diuersa realiter, quia nihil agit in seipsum, ergo intellectus agens, & possibilis, differunt realiter, & sunt essentiae diuersae. Pro hac opinione aliquo modo faciunt rationes Zabarella, quibus probat hos duos intellectus non esse per se unam, & eandem substantiam, quae infra adducam postquam opinionem Scoti recautero, & soluam.

*Rej.* Hac opinio nullo modo est sustinenda, et contra eam valent rationes, quas facit Scotus 2. Sent. dist. 16. Et confutando opinionem Henrici, qui dicebat, potentias animae esse partes animae realiter distinctas inter se, non tam ab essentia animae, nam & ita opinio dicit, quod intellectus agens, & possibilis, sunt duas partes animae, ex quibus anima ipsa componitur; possint ergo adduci omnes rationes, quibus probauimus, potentias animae distinguere formaliter. Sed pro nunc ex Scoto adduco precipue illas rationes, quae de directo hanc sententiam infringunt.

<sup>1. 18.</sup> Prima ratio est hec, Loco citato, dimisit Theologicis, pars in esse naturali praecedit suum totum origine: sed intellectus agens, & possibilis, & quaecumque alia potentia, sequuntur essentiam animae, ergo istae potentiae non sunt partes animae. Maior est clara experientia, Minor quoque pater: quoniam intellectus possibilis, non praecedit origine essentiam animae, alioquin posset esse intellectus possibilis in homine, & tamen ille homo non habereat animam rationalem, quoniam anima rationalis solum habet esse, stante hac opinione, ab intellectu agente, qui est actus possibilis: manifestum est autem quod in quolibet composite, materia praecedit compositionem, ne dum origine, sed tempore: no-

ergo intellectus possibilis est pars essentiae animae rationalis.

Secunda ratio. Si intellectus possibilis <sup>2. 18.</sup> esset materia intellectu agentis, sequeretur, quod intellectus non posset informare hominem, consequens est aperte falsum, consequentia probatur: quia, quod est potentia, non potest esse actus, & forma, sibi enim repugnat, sed stante hac opinione, anima rationalis esset potentia partialiter, ergo non potest informare, & actuare corpus; Minor est concessa: Maior probatur: quia potentia receptiva, & perfectibilis ab alia potentia, non potest esse minus dependens quam materia ignis, vel alterius corporis: quia ubique est compositio realis ex potentia, & actu: sed materia ignis, siue ignis ipse, non potest inesse alicuius ipsum informando, ergo neque anima potest esse forma, vel actus primus alicuius corporis, qui sunt parti essentiali, scilicet potentie repugnat in formare, & actuare, cum ipsa sit potentia, ergo tota anima rationalis non potest esse forma informans alicuius corporis.

Tertio. Pluralitas est fugienda, nisi ad <sup>3.</sup> sit necessitas: sed dicere istos duos intellectus differre realiter, est admirare pluralitatem absque necessitate, quoniam omnia recte saluare possumus, dicendo, illos distinguere solum formaliter, ergo non est ponendum illos distinguere realiter.

Quartus. Sequeretur quod anima esset substantia composita, quod est falsum: Consequentia pater: Consequentis falsitas probatur: quia Arist. in principio 2. de Anima, tex. 2. dividit substantiam in tres partes, scilicet, in substantiam, que est materia, in substantiam, que est forma, & in compositum; Deinde in quarto tex: u concludit, & probat, quod anima non est substantia, que est materia, neque est compositum, sed quod est substantia, que est anima, & actus, & haec sunt verba eius. Necessaria est ergo animam substantiam esse sicut speciem corporis Physici potentia rationis habentis.

Quinto. Potentia ad accidens non fundatur, nisi in substantia actu: sed in intellectu possibili fundatur potentia ad recipiendum species, & intellectiones, ergo intellectus possibilis est substantia actu, non pu-

non pura potentia. Hæc ratio desumitur ex Scoto 1. Sententiarum distinctione 3. quæstione 7. Respondetur, quod possibilis non recipit intellectiones, nisi mediante intellectu agente, qui actuat intellectum possibilem, & tunc intelligit.

Contra; Sequeretur tunc, quod intellectus agens quoque esset potentia; probatur Consequens: quia actus, & forma est, quæ dat esset rei, adeo quod qualis est actus talis est res, & natura eius, materia enim nihil agit, sed solum patitur: at per vos intellectus agens est actus possibilis, ita quod intellectus possibilis habet esse ab agente (de se enim est pura potentia) sed intellectus possibilis est receptivus, & possibilis, ergo intellectus agens quoque est receptivus, & possibilis, quoniam dat esse per informationem intellectui possibili; at talis est intellectus possibilis, qualis est eius forma dans illi esse; scilicet diaphanum est receptuum luminis, & non alia de causa, nisi quia forma diaphantis ha ni est receptua luminis, & aqua est calefactibilis, non alia de causa, nisi quia forma aquæ est receptua caliditatis. Sexto; Intellectus possibilis est actus corporis humani: quoniam anima est actus corporis humani, & hoc verificatur de tota anima, non de aliqua eius parte; alioquin anima esset actus, & non actus corporis humani; ergo non est potentia; Consequens paret, siue dicatur quod intellectus possibilis est actus informans, siue assistens.

7. Septimo. Anima intellectiva est simplicior quam forma naturalis; sed forma naturalis, ut forma lapidis, non integratur ex duabus substantijs, ergo à formori, neque anima intellectua; Maior, & Minor communiter conceduntur.

Alias rationes habes apud Mercenarium Niccolomineū, & alios; pauci enim hodie sequuntur illam Opinionem. Rationes adducent pro illa Opinionie infra soluentur, postquam Opinionem Scoti exposuerimus.

D. T. Diuus Thomas, & sui sectatores, ut patet ex Jauello, 3. de Anima, quæst. 2. de intellectu possibili, sustinent, quod intellectus possibilis, non est pura potentia in genere entium, sed solum in genere intel-

ligibilium, ut diximus in Theoremate de causis producentibus intellectuationem; tamen cum hoc simul dicunt, quod intellectus possibilis, est potentia animæ intellectuæ, & quod est accidentis, scilicet qualitas de secunda specie: & hoc idem dicunt de intellectu agente, quia sustinet illum quoque esse potentiam animæ, & ipsi communiter sustinet, quod potentia animæ sunt accidentia, & sic realiter distinguuntur, neque ex eis fit unum, sed distincti manent. Ab eis discrepat Caiet. in Materia de intellectu agente, in qua sequitur Alexander. Aphrod. Opinionem, quod sit Deus; eius rationes infra cum rationibus Zabarellæ soluam, scilicet, in capitulo sequenti. Non opus est immorari circa confutacionem Opinionis Diuini Thomæ; quia sufficiunt ea, quæ diximus in Theoremate de potentis animæ. Opinio vero Caietani rejicitur per ea, quæ diximus contra Opinionem Alexandri.

Alij vero ex opposito, ut Piccolominus Reijlib. primo de Humana mente, cap. 12. & citur Mercenarius in suis Dilucidationibus, & picco alij nonnulli dicunt, quod intellectus pos lomibilibus, & agens, non sibi duas partes reali nes & ter distinctas, componentes animam intellectuam, sed est una essentia virtusque cens. menis, & quod solum ratione distinguuntur, quatenus enim mens est nudata formis, & est in potentia ad recipiendum species intelligibiles, siue intellectiones & patitur, siue excitatur à phantasmatibus, dicitur mens potentia, siue intellectus possibilis, quatenus vero indicat, abstrahit, ratione, & componit, dicitur agens.

Pro hac Opin. faciunt rationes, quibus rōnes recta est sententia illorum, qui dicebant fātē. hos duos intellectus, esse duas partes animæ opin. ma realiter distinctas; cum enim falsum sit, quod isti intellectus sint diversi realiter, sequitur quod realiter sint unum, & idem, & sola ratione distinguuntur.

Verum hæc Opinio, eti proximius ad veritatem accedit, quam alia, tamen absolute non est vera: potest enim habere duplum sensum: Primum est, quod intellectus possibilis, & agens, distinguuntur ratione tantum, id est ratione ratiocinante, & solum per meram operationem intellectus nostri, sed ex natura rei nullam admit-

- admittant distinctionem: & in hoc sensu  
 1. re. nou est sustinenda haec Opinio; Ratio est:  
 quia Aristoteles appellat hos duos intellectus differentias animae: at si ex parte  
 rei nullo modo different, sed solum per  
 operationem nostri intellectus, non pos-  
 sent dici differentiae animae: non enim in  
 anima ex propria natura essent, sed essent  
 imaginationes intellectus nostri. Præ-  
 2. rea, Aristoteles 3. de Anima, tex. 17. ostendit  
 dari in intellectum agentem, in anima,  
 eo quod in eadē anima datur intellectus  
 possibilis: at si idem sunt penitus intellectus  
 possibilis, & agens, ex parte rei, & sola  
 ratione distinguuntur, probaret dari  
 idem ex eo, quod idem datur, & sic esset  
 petitio principij.
3. Denique necesse est ponere aliquam  
 distinctionem ex parte rei, in istis intellectibus, ad saluandam aliquas auctoritates  
 Aristotelis, qui saep hos intellectus  
 appellat partes animae, & illis competere  
 diuersa munera, dat etiam eis diuersas  
 definitiones: quia dicit 3. de Anima, tex-  
 tu 19. quod intellectus agens, est substan-  
 tia operatio, & texu 5. cuiusdem ait, quod  
 intellectus possibilis natura est esse omnia  
 potentia.
- Alius sensus istius Opinionis est, quod  
 intellectus possibilis, & agens, sunt una-  
 met substantia, & essentia realiter, tamen  
 distinguuntur ratione, id est ratione ratiocinata, quod est dicere, differunt formaliter, & ex natura rei; & in hoc sensu  
 est probanda, & coincidit cum Opinione  
 Scotti, ut patebit ex capite sequenti, &  
 in hoc sensu loqui videtur Mercenarius:  
 quia hos intellectus appellat gradus, &  
 differentias animae, ex qua appellatione  
 videtur, quod non vult illos differre pure  
 per operationem intellectus, sed aliquo  
 modo ex parte rei.

*Exponitur opinio Scotti, & rationes in oppo-  
 situm solvuntur. Cap. I V.*

**E**xpositis aliorum Opinionibus, reli-  
 quam est, ut sententiam Scotti expli-  
 cemus, que habetur ab eo in Quodlibetis, questione 15. id est in calce pri-  
 mi artic. principalis: ibi enim loquen-  
 do de intellectu agente, & possibili, ha-

bet hæc verba. [Si non tenetur distinctio  
 potentiarum, nec re absolute, nec relativus:  
 sed tantum, quod idem absolutum quodā-  
 modo illimitatum est principium imme-  
 diatum multorum actuum, & sic respectu  
 alterius, & alterius actus, dicetur alia, &  
 alia potentia; tunc prima via est probabi-  
 lis.] Ergo Signum est, quod de mente Scoti  
 intellectus possibilis, & agens, sunt duæ  
 potentiae animæ: appellat enim eos poten-  
 tias intellectus; at potentie animæ dis-  
 tinguuntur solum formaliter, non reali-  
 ter, ut declarauimus in proprio Theore-  
 mate, ergo hoc eodem modo dicendum  
 est, quod intellectus possibilis, & agens  
 distinguuntur formaliter, non realiter,  
 vel ratione ratiocinante solum: & ita, que  
 dicta sunt de potentia animæ, dicenda  
 sunt de his duobus intellectibus: & ratio-  
 nes, que adductæ sunt pro comproban-  
 da illa sententia Scotti, & que dicta sunt  
 pro defensione illius, eadem dicenda sunt  
 pro hac positione comprobanda, & de-  
 fendendi. Probatur autem præteriitum hac  
 Opinio Scotti per rationes adductas in  
 præcedenti capite; Cum enim illi duo in-  
 tellectus non distinguantur realiter, ut  
 probatum est contra Averroem, neque  
 distinguuntur ratione solum, ut proba-  
 tum est contra Piccolomineum, & Mer-  
 cenarium, sequitur, quod distinguuntur  
 solum formaliter, ita quod illi duo intel-  
 lectus sunt duæ virtutes, & realitates ex-  
 istentes in anima eadem, que sunt princi-  
 pia illarum actionum, quas supra retulim-  
 us, dum de eorum munib[us] loqueremur;  
 & propter hoc Aristoteles appellat  
 illas differentias in anima, & illis diuersas  
 definitiones asignat, nec tamen sequi-  
 tur, quod anima intellectua sit composta,  
 ut diximus in materia de potentijs, quia  
 pluralitas realitatum non arguit cora-  
 positionem in re, sed distinctionem forma-  
 lem solum.

Sed contra hanc sententiam Scotti sunt 1. re-  
 rationes multæ. In primis arguit Zabarcil in opa-  
 la, libro de Mente agente, cap. 10. quod pos-  
 isti duo intellectus non possint esse una, & tunc,  
 eadem substantia, ex Arist. 7. & 8. Phys.  
 habetus hæc propositio certa: quod nullum  
 sicut plex mouet seipsum, sed quid  
 quid moueret, ab aliomouetur, & hoc ve-  
 rificari

tificari particulariter de ipsa anima , docet Aristot. in 1. libro de Anima , quando confutat Opinionem illorum , qui dicebant animam mouere seipsum : at Aristoteles in 3. de Anima , textu 17. adinuenit intellectum agentem , vt agat in intellectum possibilem , ergo intellectus agens , & possibilis , non sunt vnamet substantia , & eadem , sed diuersa : quia tunc idem ageret in semetipsum , quod est impossibile.

<sup>2. 15.</sup> le. ut vidimus . Secundò , exempla que adducit Aristoteles in 3. de Anima textu 17. hoc idem ostendunt : nam in tota natura agens , & patiens , sunt distincta secundum substantiam , & omnis ars est distincta à materia , in quam agit : at Aristoteles ait intellectum agentem esse , ut ars respectu patientis , ergo voluit , quod intellectus agens , & possibilis , sint distincta realiter .

<sup>3. 16.</sup> Tertiò , hoc idem significat excipulum minoris , nam lumen est essentialiter distinctum à colore , cui iungitur , & à visu , in quem agit : at voluit Aristoteles quod cum locum haberet agens in intellectu anima , quem habet lumen in visione , ergo voluit , quod agens esset substantia distincta à possibili . Quarò Ratio Aristotelis , qua ostendit dari intellectum agentem , hoc idem probat : nam Aristoteles ostendit dari intellectum agentem , eo quod datur intellectus possibilis ; at si intellectus agens esset idem realiter quod possibilis , non deberet Aristoteles ostendere , quod intellectus agens datur , quia possibilis datur : sed solum deberet ostendere , quod possibilis agit , & habet vim actiuanam , cuius ratione dicitur quoque agens .

<sup>5. 17.</sup> Quintò , hoc idem aperte manifestare vindicunt verba Aristoteles in 3. de Anima , textu 19. & 20. in quibus locis ait , quod agens est honorabilius paciente , & quod agens est secundum substantiam actio ; ut etiam quod est id ipsum quod est , sciencie , pura quidditas , purus actus . De intellectu vero possibili , codem 3. de Anima textu 5. dixit , quod est pura potentia ; ecce , quod habent diuersas naturas , & essentias . Insuper , dixit intellectum agentem esse semper intelligentem : de possibili vero dixit , quod non intelligit semper : at eadem substantia non potest dici semper intelligens , & non semper

intelligens , ergo isti duo intellectus distinguuntur realiter , & sunt duae diuersae substantiae . Thomas Caietanus 3. de

<sup>6. 17.</sup>  
Caiet.

Anima , textu 18. sustinet & ipse , quod intellectus agens , sit substantia diuersa ab intellectu possibili : quia arbitratur illum esse Deum , ut Alexander Aphrodiseus . Pro se haber primam rationem nunc adductam ex Zabarella : & insuper ita argumentatur . Loquens Aristoteles de intellectu agente , textu 19. ait quod est substantia actu ens : sed natura , intellectualis actu non est potentia animæ , quia tunc potentia animæ esset per se citior modo intellectualis , quam ipsa substantia animæ , qua est potentialis intellectualis in genere intellectualium ; cum ergo agens non sit potentia animæ , & intellectus possibilis sit potentia animæ , dicendum est , quod intellectus possibilis , & agens , sunt diuersæ naturæ .

<sup>7. 18.</sup> Praeterea dicit codem loco , quod intellectus agens semper intelligit , & quod est idem quod res scita : sed iste conditiones non possunt verificari de potentia animæ : non enim intellectus humanus est idem , quod res scita , nec datur intellectus in nobis , qui semper intelligat , ergo ex his dictis patet , quod intellectus agens , non est potentia animæ : & ita differt realiter , & est diuersa substantia ab intellectu possibili .

Verum iste rationes non cogunt ; & ad <sup>11.</sup> primam respondeo , quod saepius expostum est , quomodo illa propositio , nihil agit in seipsum , intelligatur , & præsertim in Theoremate , quod elementa mouentur à seipsum , & ibi declarata est intentio Aristotelis in 7. & 8. Phys. ideo nunc breuerter dico , quod valet in agente uniuoco , non in agente æquiuoco , id est valet in illo agente , qui agit per formam , quæ est omnino eiusdem rationis cum forma , quam inducit in passuum : nam si tale agens posset agere in seipsum , induceret in seipso formam , quam iam actu haberet , & per quam operatur , quod implicat contradictionem ; sed non valet de agente æquiuoco , id est de illo agente , quod inducit formam in passum alterius rationis ab ea , per quam ipsum agens operatur : quia non est inconveniens , quod

quod aliquid sit in actu, & potentia respectu diuersorum: potest enim aliquid esse actu frigidum, & potentia calidum, & sic per motum potest inducere actu in se caliditatem, quam habeat solum potentia.

Ad illud ex 1. de Anima, quod anima non mouet seipsum, dico, quod intelligitur rotilla disputatio, sicuti etiam intelligitur eadem, quam habet in 8. Phys. texu 3. de eadem anima: vnde concedo, quod anima, ut est agens in iuocum, non potest agere in seipsum, sed ut est agens aequiuocum, potest; dum vero producit in seipsum intellectum concurrente specie intelligibili, est agens aequiuocum.

Pt:eterea, hoc argumentum concludit solum distinctionem formalem, non realē propriē, quam intendunt, qua est inter rem, & rem: sufficit enim quod agēs, & patiens, distinguantur ex natura rei. Alij dicunt, quod illa maior est vera solū in motu corporali, & materiali, non in motu spirituali, vti est motus anime in intelligendo; sed prima responsio est realior, quam fūse declarauimus, & tutati sumus contra Zabarellam Theorematem de motu elementorum à seipsis, capite primo, & vltimo.

*Ad 3.* Ad secundum, & tertium respōdetur, quod illa similitudo, & illa exempla, non debent accipi secundum omnimodam similitudinē: quia semper similitudo claudat, sed debent omnes similitudines, & exempla sumi, quo ad illud solum, quod intendit author. Modo Aristoteles, quando dixit intellectum agentem esse, ut ars, & vt lumen, non voluit propter hoc inferre, quod sicut ars, & materia sunt distinctae realiter, similiter lumen, & visus, ita intellectus agens, & possibilis sunt distinctae realiter: sed similitudo consistit tantum in hoc, quod sicuti in generando cōposito artificiali, requiritur aliquid agēs, ut ars, quod deducat de potentia ad actu, & aliquid patiens, ut materia, ita in generatione intellectus sequitur aliquid, quod habeat rationem agentis, ut ars in artificiatis, & aliquid quod habeat rationem patientis, ut materia: & ita concludit, quod debet dari intellectus agēs, et possibilis, quorū p̄m̄ agit, alter patitur.

Ad quartum respondetur, quod probat hos duos intellectus differre formaliter, non realiter, non enim dicimus nos, quod differant ratione tantum, sicuti argumentum asumit; sed dicimus, quod differunt formaliter, & ex natura rei, licet non differant realiter, quia non sunt duæ res separatae, vt lignum, & lapis: enim anima est vna res numero, in qua sunt istae due virtutes diuersae formaliter, & ex natura rei, vndē Aristoteles appellat hos duos intellectus differentias, non res diuersas.

Ad quintum, dictum est supra soluedo rationes Alexandri, quomodo illi textus exponenti sunt, & intelligendi: nam in tex. 19. loquitur de intellectu agente, in tex. 20. de intellectu in actu, in 19. autem habetur, quod differunt formaliter, & quidditatiē solum: quia habent diuersas definitiones, & diuersas quidditates, non autem concluditur, quod sint diuersae res realiter sciunctae, vt dictum est suprā.

Ad primam pro Opinione eorum, qui dicunt hos duos intellectus esse partes essentiales anime.

Ad primam, quae est auctoritas Aristotelis ex primo tex. 3. de Anima, respondetur, quod mos Aristotelis est appellare potentias anima partes, non quia sint reuera partes essentiales distinctae realiter, sed quia sunt differentiae, & realitates animae distincte formaliter, ut declarauimus supra, & etiam diximus in Theoremate de Potentiis anime.

Ad secundam auctoritatem ex dictis patet: quia per illam egregiè explicat Aristoteles hos duos intellectus esse duas realitates formaliter tantum distinctas, & non realiter.

Ad tertium negatur Minor: Ad probationem dico, quod quando Aristor. dixi, 3. de Anima, tex. 5. quod intellectus possibilis nihil est actu eorum, que sunt ante intelligere, sed est potentia, ut alias sepius dictum est, non loquitur de potentia essentiali quo ad esse, ut ipsi arbitrantur: quia intellectus possibilis est actus; sed sensus Arist. est, quod intellectus possibilis antequam aliquid intelligat, non est cōmixtus cum intelligibilibus sed est vete in pō-

in potentia ad recipiendum illa intelligibilis , & sic quo ad actum secundum est in potentia , non quo ad actum primum : est enim substantia , & actus potens recipere intelligibilia per suas species . & intellectiones eorum , sed non est actu recipies ante intellectione , sed solum post intellectuonem , siue in intellectu ipso , adeo quod intellectus possibilis natura , est esse potentia receptuum obiectorum intelligibilium , qua potentia , ut patet , pertinet ad actum secundum , scilicet ad recipere , non ad actum primum .

Ad illam auctoritatem autem ex 3. de Anima , tex. 19. diximus supra soluendo argumenta pro Alexandro ; Vel dicamus ad auctoritatem illam ex 5. texu 3. de Anima , ut inquit Scotus 1. Sent. d. 3. q. 7. Z.

Ad quartum negatur primum Aniece dcs ; Ad probacionem dico , quod aliquid esse puram potentiam , potest intelligi duobus modis , vel respectu intelligibilium , vel in genere entis . Primo modo verum est , quod intellectus possibilis est pura potentia , quia non est actu aliquod intelligibile , sed solum est aptum recipere , & recipit intelligibilia ; Sed Secundo modo est actus , & non potentia , & hoc modo loquimur in proposito .

Ad quintum negatur consequentia ; Ad probationem dico , quod licet anima rationalis sit substantia simplex : non tamen propter hoc potest intelligere se per suam essentiam , ut intelligere abstracte , quia ipsa est forma informans corpus , & est colligata sensibus , sine quibus nihil intelligere potest ; substantiae autem separatae non sunt formae alicuius corporis , sed omnia abstractae , ideo intelligunt se per suas essentias .

Ad sextum respondeatur , quod diversitas realis effectuum , non arguit diversitatem realem causarum , & principiorum : quia non opus est tantum esse distinctionem in principijs , quantum in principiatis , vnde vegetare , nutritre , & generare , sunt effectus omnino diversi realiter , & tamen non arguant diversitatem realem in istis potentijis , sed solum formaliter , ut suo loco dictum est .

Ad septimum superius respondendo ad secundum Zabarella , dictum est quo

modo illa similitudo Aristot. intelligatur . Ad illas duas rationes Caietani , pater et dictis in solutione rationum pro Alessandro , ibi enim expouimus quomodo illi text. intelligentur : nam verum est quidem quod in textu 19. loquitur Arist. de intellectu agente , & dicit quod est substantia actu , sed ibi intelligit de actu secundo , non de primo , ita quod est , ac si dicat , est substantia operans : sicut est conuerso , intellectus possibilis est potentia recipiens , & patiens , in textu vero 20. loquitur de intellectu in actu , qui secundum substantiam est idem quod possibilis , & ideo profert illa predicata , quae intelliguntur eodem , quo supra expouimus .

### T H E O R E M A LXXXII .

Anima est tota in toto , & tota in qualibet parte corporis .

*Explicatur intellectus propositi Theoretici , & Aduersae objectiones restringuntur . Cap. unicum .*

**S**COTUS non loquitur neque tractat ex professo disputationem hanc de partibilitate animae , tamen varijs in locis declarat suam intentionem , & sententiam circa hoc , praesertim aurem in 4. Sent. distinct. 1. questione 5. in corpore , reijsiendo opinionem D. Thomae , quo ad secundam quest. ibi motam , statim in principio ; & in eodem 4. distinct. 43. quest. 2. G. nam in his duobus locis , praesertim asserti solam animam intellectuam esse totam in toto , & totam in qualibet parte : quia ipsa sola inter omnes formas informantibus , & perficientes materialiam , est intextensa , (sedem autem eius esse in corde primo , ait 1. d. 18. q. 3. H.) sensitiva vero , & vegetativa , sunt extensa , & sic sensitiva quidem est tota in toto , sed non est tota in qualibet parte , sed pars in parte ; id est de vegetativa dicendum est ; ad hoc autem nullam adducit rationem , sed supponit eam esse vetam ; attamen circa hoc , sunt varii dubitationes , ideo ut distincte procedamus , primo loquemur de Intellectu , secundo de alijs Animabus , & formis . Verum est notandum ante omnia , quod

*Nst.* quod hoc Theorema, potest accipi in tribus sensibus, ut omnes communiter loquentes de hac re, afferunt; cum enim omnis Anima habeat essentiam quantitatem, (sicut per accidens, cum ad corporis extensionem extensa esse videatur,) & potentias, propositum Theorema potest considerari secundum omnes tres sensus, & videri, an Anima secundum essentiam primo sit tota in toto, & tota in qualibet parte; Secundo, an Anima secundum quantitatem sit tota in toto, & tota in qualibet parte; & denique an Anima secundum potentias, sit tota in toto, & tota in qualibet parte; vel secundum aliquam potentiam sit in una parte, secundum aliam in alia parte. Quo ad primam considerationem, propositum Theorema est verum de omni anima: nam omnis anima quod ad essentiam est tota in toto, & tota in qualibet parte, & eius intellectus est hic, quod anima non habet partes essentiales, ita quod una pars eius, sit unius rationis, & altera pars alterius rationis; sic enim esset quidem tota in toto, sed non esset tota in qualibet parte: nam una pars non esset in aliis, quoniam essent tunc distinctae, & alterius rationis, & hoc proprium est cuiuslibet formae simplicis, in qua omnes partes sunt eiusdem rationis, & hoc dico de Anima, & forma in se absque consideratione corporis; potest etiam anima, quod ad essentiam comparari corpori, & sic dico etiam, quod tota anima id est, tota essentia, est in toto corpore, & in qualibet parte corporis, ita quod est tota in toto, & tota in qualibet parte corporis, non autem tota in toto, sed pars in parte, ut existimat Plato, qui arbitrabatur animam habere varias partes, & illis respondere in corpore varios locos, que opinio rejicitur ab Aristotele in 2. de Anima, textu 20. argumento desumpto ab animalibus illis imperfectis, que incisa in partes, adhuc vivunt, ut sunt lacertae: nam cum in cauda lacertae decisa apparent omnes partes animae, ut vis motiva, sensitiva, habet enim tactum, & phantasiam, &c. ut ibi docet Aristoteles. signum est quod tota anima, id est, omnes partes animae sunt in qualibet parte illius animalis, non una pars, in una parte corporis, & alia pars in alia; si-

cut ergo anima in se est essentia simplex, & est tota in toto, & in qualibet parte, necesse est etiam, quod sit tota in toto corpore, & tota in qualibet parte corporis, & non pars in parte.

Sed hic est dubium: quia licet anima sit <sup>q. sit</sup> imparibilis quo ad essentiam, tamen non <sup>sedes</sup> videtur quod secundum essentiam insit <sup>alia e</sup> omnibus partibus corporis, unde non patet <sup>corp.</sup> ua controversia est de sede animae in corpore secundum essentiam. Albertus quidem dixit Animam secundum essentiam, non inesse omnibus partibus corporis, sed solum inesse membro praecipuo, secundum essentiam & substantiam, in alijs vero animalis partibus esse secundum potentias, quas esse accidentia putat; pro hac opinione arguitur.

Primum, quia si substantia animae esset <sup>1. r. 2.</sup> in parte corporis, ut in oculo, ibi esset tota substantia animae, quia substantia, & essentia animae est imparibilis; hoc autem admissio, vterius sequeretur, quod a unicuius oculo, animal morceret, & ita in reliquo corpore non remaneret anima. Secundum, si Anima secundum essentiam esset in qualibet parte corporis, ergo manus abscissa deberet aliquandiu vivere, quia si ibi est forma substantialis, illa non interiret, nisi preuijisset dispositionibus, sed illa non fuit nisi in tempore, ergo. Tertio, <sup>3.</sup> Tunc quelibet pars animalis esset animal: consequens est falsum. Consequenter probatur: quia ubi est anima, ibi est perfecta, & integra anima; ubi est perfecta, & integra anima, ibi est perfectum animal.

Sed hanc opinio rejicitur ab omnibus <sup>rejicitur</sup> fere, & aduersaria sustinetur, nempe, ut diximus, quod essentia animae est in toto corpore, & in qualibet parte corporis, hac ratione presertim: quia si essentia animae non esset in qualibet parte corporis, sequeretur, quod totum corpus non esset animal, & sic totum animal non esset animal, sed si vell et intelligere, quod potentiae illae, que sunt in alijs partibus, sunt substantia ipsiusmet animae, tunc est vera eius opinio, & reddit in opinionem nostram, quod anima sit in qualibet parte corporis; Si vero dicat esse accidentia, illa non posseunt animare, & tunc totum corpus

- non esset animatum. Secundo Anini secundum Arist. est actus corporis organici: at totum corpus animalium est organum, ergo anima est actus ne dum unius partis, sed totius corporis, cum totum sit organicum: Estergo dicendum, quod substantia quidem anima est in toto corpore, & in qualibet parte: sed tamen precipue, & principaliori modo est in una parte, quam in alia, scilicet, in membro precipuo, quod est veluti radix eius, ut in animalibus sanguineis, in corde. Hinc ad argumenta pro Alberto, Ad primum, neganda est secunda consequentia. Ad probationem dico, quod licet anima sit in oculo tota, secundum essentiam, quia est indivisibilis, non tamen definit animal viuere australi oculo, quia nedium est in illo membro, sed in alijs partibus, ideo illud viuere potest illo membro sublatu. Ad secundum, Aliquis dicere posset aliquando membra diuisa aliquantulum vivere, ut aliqui dicunt de capite abscisiora membris melius possimus, quod hoc enenit, quia in illis membris, non est anima radicaliter secundum essentiam, sed derivatiuam. Ad probationem, quia ibi est tota anima, quia non corruptitur nisi preiuis dispositionibus. Respondeatur, quod hoc est verum de forma respectu totius compositi, quod est perfectibile aequaliter, & respectu membra precipui, non respectu cuiuslibet partis, sed aliquis dicit: partes animalium imperfectorum incisae viuunt, ut patet de entomis, & etiam de plantis. Ad hoc responderetur, quod hoc enenit, quia in illis membris precipui est quidam humor aqueus per totam longitudinem animalis, & plantae diffusus, & homogeneus, quod recipit diuisionem, & sic cum partes distincte habeant partem membra precipui. Hinc sit, quod illae partes incisae, aliquando viuunt. Ad tertium negatur Consequencia: quia ad hoc, ut aliquid sit animal, opus est, quod habeat corpus integrum, & organicum, ut possit varias operationes edere, ideo non satis est, quod habeat essentiam animae, & sic reliqua membra, licet habeant essentiam animae, tamen propter hoc non sunt, nec debent dici animalia. *Expl.* Considerando autem animam secundum *Phil. Nat. lo. D. Scotti.*
- quantitatem, sensus Theorematis est, *The.*  
quod anima est tota in toto, & rotunda in *qua*  
parte qualibet corporis, id est anima, non *ad sū*  
est extensa nec diuidita, neque habet par-*sēs.*  
tem extra partem, sed est indivisibilis, &  
in hoc sensu, propriè loquitur Scottus, &  
tunc propositum Theorema est verum so-  
lum de anima intellectiva, non de ceteris  
animalibus: sed illae sunt extense, ita  
quod anima est tota in toto, sed non tota  
in qualibet parte, sed pars in parte, cum  
enim sint materiales, & quantæ, & exten-  
se, pars anime, quae se extendit ad caput,  
non est in pede, & ideo anima illa secundi.  
& diuidi possum ad diuisionem corpo-  
rum, ut patet in animalibus imperfectis,  
& plantis, nam in qualibet parte plantæ  
est tota anima secundum essentiam, ut dic-  
tum est, sed non est ibi tota secundum ex-  
tensionem, sed solum una pars, quia hoc  
modo habet partem extrâ partem, ut dic-  
tum est. Hec sententia Scotti potest probari  
quo ad animam rationalem, quia anima  
rationalis est immaterialis, & inorganica, ut diximus in Theoremate de im-  
mortalitate anime, & ideo cu[m] sit immar-  
ita corpori, & organo corporeo, nec sit  
qualis, neque etiam per se est quanta, tamē  
non est inconveniens si dicamus per acci-  
dens esse quantam: quia cum informat cor-  
pus, & totum corpus, est quodammodo,  
extensa per accidens, quia informat totum  
corpus, quod est quantum, tamē per se, ut  
dictum est, est inextensa, & hac ratione est  
indivisibilis, neque una pars eius separari  
& sciungi potest ab altera: ceteræ vero ani-  
me, ut vegetativa, & sensitiva, sunt exten-  
se, & quantæ, & ideo sunt diuisibiles per se, *opin.*  
ut patet in plantis, & in entomis incisis, in  
quibus partes separatae viuunt, & sensuū  
falsam aliquantulum.
- Sed contra hoc sunt dubia ex dubiis  
partibus, primo enim Diuus Tho. prima  
parte, quæ est 76. artic. 8. tenet, quod ne-  
dum anima intellectua, sed etiam anima  
animalium perfectorum sunt inexten-  
sæ, & non quantæ. Secundo, quod dici-  
mus nos rationalem esse extensionem per ac-  
cidens, ipse negat: quia dicit, quod est in-  
divisibilis per se, & per accidens; De hoc  
secundo dubio non est discrepantia inter  
D. Tho. & nos, quia ipse dicit, quod quan-

titas id est diuisibilitas non competit anima, neque per se, id est secundum essentiam, neque per accidens, ideo ratione quantitatis, quae sibi insit per se, (nam substantia per se non est diuisibilis, se. l. quanta, ergo substantia est diuisibilis per accidens, scilicet ratione quantitatis, quae est sibi iuncta, non per se; ideo ipse dicit animam esse indiuisibilem per se, quia est substantia, & per accidens, quia non habet quantitatem sibi iunctam. ut aliae substantiae per quam sit diuisibilis per accidens.) nos etiam idem dicimus, scilicet, quod anima est indiuisibilis, & inextensa, cum ratione essentiae, quod supra determinauimus declarando sensum priorem Theorematis, tum etiam absolute, quia illi non inest quantitas per quam possit dici extensa, & diuisibilis: nos autem appellamus diuisibile per se, quod habet quantitatem annexam essentialiter, diuisibile vero per accidens, quod non habet quantitatem sibi annexam essentialiter, sed iungitur alicui alteri, quod habet qualitatem annexam essentialiter, & ideo dicimus animam esse extensem per accidens, quia informat corpus, quod est quantum per se, neque hoc ipse D. Thom. negaret, sed quod ad primam partem dubij, scilicet, an ceterae animalium perfectorum anima, ab intellectu sint diuisibles, & extensa, est aliquid momenti, D. Tho. nullam adducit rationem ad ostendendum illas animas esse inextensas, sed Caietanus in Commentario illud probare nititur, primo ex ratione, quae adducitur a D. Tho. sic; Illa forma, quae habet diuersam habititudinem ad totum, & partes, est indiuisibilis, sed anima animalium perfectorum diuerso modo respicit totum, & partem, ergo, probatur Minor, quia anima animalium respicit totum, ut proportionatum perfectibile, partem vero, ut improportionatum perfectibile: forma vero diuisibilis extensa respicit aequaliter totum, & partem, ut proportionatum perfectibile, quia aequaliter perficit totum, & partem, & ideo manet in parte diuisa: ut patet de anima plantae, & alijs partibus formarum partialium, & confirmatur hec ratio forma extensa cum est diuisa in partes, illa pars decisa retinet eandem spe-

cie, & fit alia forma numero, à destructione conseq[ue]ntis, ergo illa forma, cuius partes decisa, & separata à toto, scilicet manere non possunt, & eandem speciem non retinēt, non est extensa, ut sunt animalia animalium, ergo non sunt extensa. Secundo principaliter, forma extensa in maiori quanto est maior, in minori quanto est minorat nos experientia vide mus sep[tem], quod animalia magni corporis sunt debiliiora alijs animalibus minoris corporis eiusdem speciei, ergo forma illa animalium non est extensa.

Verum hæc sententia non est sustinenda ratione prius allata, quia ceteræ animalia ab anima intellectu sunt materialis, & mortales, & ipsi corpori commixtae, etiam secundum Diuina Thomam, ergo necessario sunt quantæ, & extensa, & hoc est clarum, ut diximus de sensitiva, & vegetativa in entomis decisis, at vegetativa, & sensitiva entomorum, & animalium perfectorum, sunt eiusdem generis, & differunt secundum magis, & minus in perfectione, quæ non variat speciem, & multo minus genus, ideo si sensitiva entomorum est diuisibiles, & quanta, etiam sensitiva, & vegetativa animalium perfectorum. Dicendum est ergo, quod sensitiva, & vegetativa in animalibus perfectis, aet[er]na diuiditur ad divisionem corporis, scilicet etiam diuiditur anima animalium imperfectorum, sed non remanent partes separatae, propter rationem nunc superius adductam: anima enim requirit corpus organicum, & membrum præcipuum, in quo principaliter refidet; & quia in parte decisa non est tale membrum perfectum, vel præcipuum; hinc fit, quod separate non manent, & quia quo anima est perfectior, eo corpus magis organicum, & nobiliore modo dispositum habet; hinc fit, quod partes anima talis diuisit, citius pereunt, quia statim destruitur eius ictus, & corrumptur, quia ablata, ipsa quod pereat necesse est. Ad primam rationem Caietani responderemus, quod illa Maior est insufficientis, & cōsequenter absoluta prolatæ est falsa, nam anima animalium imperfectorum, ut lacerta, habet habitudinem diuersam ad totum, & partes, quia respicit totum, ut adæquatū, &

PRO-

1.5  
 Cai.  
 # D.  
 Tbo.

Ad.  
 Cai.

proportionatum respicit vero partes, ut inadeguatum, & improportionatum perfectibile, & tamen est extensa, & quanta, & diuiditur, ut patet. Per hoc patet ad confirmationem, quia antecedens, & consequens sunt falsa, non enim omnes formae extensa sunt huius conditionis, quod eorum partes separatae manere possint; potest enim esse extensa, licet eius partes separatae non manent, ac eandem speciem non retineant, ut dictum est de animalibus imperfectis. Ideo formando arguendum in forma sic. Si anima est extensa, eius pars separata manebit, & eandem species retinebit: sed partes animae animalium perfectorum non manent separatae, &c. ergo animalia tales non sunt extensa. Maior est falsa propter rationem adducatam.

**Adl.** Secunda ratio principalis facit pro nobis: quia regu lariter videmus, quod animalia eiu sim speciei, ceteris paribus, quae sunt majoris molis, sunt fortiora: fortior enim est bos, quam vitulus, & equus magnus quam parvus, & similiter bos magnus quam parvus. Ad argumentum ergo dicendum est, quod illud evenit aliquando propter aliquam indispositionem, sed ceteris paribus, opositum est verum, adeo quod ex hoc argumento concludimus oppositum.

**Dubi** Sed hic est dubium, quia nos diximus supra, quod in homine est unica anima, & illa est intellectiva, qua in se continet vegetalem, & sensitivam tantum potentias; modo vel in homine intellectiva est extensa, vel dicendum est, quod vegetativa, & sensitiva animalium perfectorum non est extensa. Ad hoc dubium breuiter est respondendum, quod intellectiva continet in se viiiū esse tantam vegetalis, & sensitivam, ut supra diximus: sed illas continet, & sensu inextenso; & licet sensitiva per se sit organo commixta, & similiter vegetativa, tamen ut est in intellectiva nequaquam attamen quia informat corpus iam habens formam mixta, & corporeitatis, fungitur munere eodem, quo anima ipsa sensitiva, & vegetalis, si per se adescente: est enim tantæ vii tutis illa forma intellectiva, quod licet non sit commixta materiæ, tamen illi intime inexistit, sicuti si es-

set illi commixta, sicuti & ipse intellectus, licet non sit commixtus organo corporeo, tamen intime inest illi corpori per informationem, ita quod dat illi vitam, & esse operari.

Ex alia parte principali, sunt dubia ex opin. Zabarella, libro de Partitione animæ, capite vndecimo. Qui sustinet, quod omnis forma informans, est extensa, & quanta, ita quod pars quæ inest vni parti corporis, non inest alteri parti corporis, & hoc etiam intelligit de intellectu.

Prima ratio, per hoc distinguitur forma ab assistente, quia assistens non est alligata materia, sed forma constitutiva compositum in specie, & informans corpus, est alligata corpori, ergo ad divisionem corporis, consequenter diuiditur.

Secundo arguitur ex Aristotele tertio de Celo textu septimo, ubi dicit, nullum dividibile esse in individuibili aliquo, quare neque dividibile in aliquo toto dividibili merit.

Tertio ex Aristotele octavo Physicorum, textu 78. ubi Aristoteles volens probare primum motorem esse formam ab iunctani à materia, hoc fundamentum statuit, quod forma materialis diuiditur ad divisionem materię, & corporis, ita, ut in parte materię si pars forme, non forma tota; at si daretur forma aliqua informans materiam, quæ in singulis partibus materię inesse dividibiliter, & tota, illud fundamentum Aristotelis everteatur.

Quarto arguitur ex Aristotele secundo de Anima, textu nono, ubi ab oculo ad totum animal argumentatur, & probat ita se habere partem animam ad totam animam, sicut se habet pars animalis ad animal totum; Putat ergo Aristoteles Animam habere partes secundum extensionem, & in parte corporis partem animam esse, totam verò animam, in toto animali.

Hæc opinio est rei scienda, quoniam, ut diximus, anima rationalis est incorporea, immaterialis, & inextensa, ut etiam ipse met Zabarella concedit, respondendo ad auctoritates eorum, qui probant animam rationalem esse formam assisten-

tem, in libro de Humana mente; Cum ergo anima rationalis sit inextensa; & incorporeæ, non possumus dicere, quod illa sit diuisibilis, & quanta, nèdum enim anima rationalis secundum essentiam, nō est extensa, quia sit nulla substantia, est extensa quo ad substantiam, quia substantia per se est imparibilis, & præcedit ratione quantitatem: sed etiam dico, quod absolute est substantia in extensa; quia illi nō aduenit quantitas per quam sit extensa, vt alia substantia, & in hoc differt à formis materialibus, & corporeis: non ergo est pars in parte, ita quod pars animæ, quæ est in capite, non sit in pede: quia in anima non possumus reperire huiusmodi partes secundum quantitatem, & ideo sicuti essentia animæ, quæ est in capite, eadem est in pede, ita eadem pars secundum quantitatem, quæ est in capite, est in pede quantum est ex parte animæ, quæ est indiuisibilis, tamen per accidens dici potest extensa, quatenus scilicet informat, & dat esse corpori, quod est quantum: & hoc est quod nos decipit, quia enim videmus corpus quantum, non possumus imaginari, quod anima quoque non sit extensa. Sed hoc non debet nos turbare: quia anima non dat corpori esse extensem, sed forma mixtionis, ipsa anima vero, tantummodo dat corpori vitam, & quia dat vitam omnibus partibus, est in omnibus partibus secundum essentiam, & etiam in se est indiuisibilis: sed potest dici quanta, habita ratione corporis, quod est quantum, & habet esse ab ea, sed hoc est illam esse quantum per accidens. Et si hoc modo intelligeret Zabarella, esset nobiscum; sed ipse videtur velle, quod anima sit extensa secundum se, ita quod ipsa sit quanta ut ceteræ formæ naturales, licet eius essentia sit non quanta; neque hoc, quod nos dicimus mirum est, sicuti enim dicimus, quod essentia animæ est inparibilis, & tamen est tota in qualibet parte, ita absolute dicere possumus, animam non esse quantam ex se vlo modo, sed solum in ratione ad corpus, quod ab illa recipit vitam; non est autem inconveniens, quod aliquod indiuisibile, det vitam, & esse vi tale alicui corpori, cum illud esse, etiam

sit indiuisibile per se: sed esset inconveniens, quod indiuisibile daret esse diuisibile; Nos dicimus primo modo, scilicet, dare esse indiuisibiliter: Aduersarij putant animara dare esse secundo modo, sci licet diuisibiliter.

Ideo ad rationes Zabarella, Respon-  
detur. Ad primum dico, quod illud non  
est discrimen formæ informantis, à for-  
ma non informantे, & assistente, sed  
hoc quod forma informans dat esse spe-  
cificum siue essentiale composto, & fa-  
cit unum per se, sed assistens facit unum  
per accidens, neque dat esse specificum,  
& essentiale: sola ergo illa forma infor-  
mans dat esse extensem, quæ in se est  
quanta, & extensa, & materialis, quanti-  
tas enim insequitur materiam, forma ve-  
ro, quæ non est materialis, neque extensa,  
non dat esse extensem. Anima rationalis  
est huiusmodi secundum Aristotelem, &  
ideo non dat corpori esse extensem, sed il-  
lud præcedit in corpore per formam  
mixtionis aduentum animæ.

Ad secundā rationem dico, quod Ari-  
stoteles ibi dicit, quod indiuisibile non re-  
cipitur in indiuisibili: non autem propter  
hoc sequitur, quod indiuisibile non  
possit recipi in indiuisibili secundum  
quantitatem; vnde non valet consequen-  
tia: nam secundum Zabarella, forma  
substantialis qualibet, est indiuisibilis secundum essentiam, & tamen recipitur in  
materia quanta, apud ipsum, qui susti-  
net dimensiones interminatas, quæ sunt  
de prædicamento quantitatis, præcede-  
re in materia prima formam substantia-  
lem.

Ad tertium dico, quod ibi probat vir-  
tuatem infinitā non posse esse in magnitu-  
dine finita: quia illa tandem consumetur  
per ablationem partium, sed hoc non  
est contra nos: quia nos concedimus for-  
mam existentem in magnitudine, & quæ  
est materialis, esse extensem, & diuiduā,  
& ideo illam per ablationem partium co-  
sumari, & ita iure concludit Aristoteles  
primum motorem non habere magni-  
tudinem, neque esse formam materia-  
lem, quia mouet per infinitum tempus,  
non tamen propter hoc sequitur fieri nō  
posse, quod aliqua forma immaterialis  
infor-

informet materiam extensam, absque eo quod ipsa sit extensa, & qanta in se: quoniam Aristoteles ibi intendit probare solum, quod primus motor non est virtus in magnitudine, & materialis: & illud per rationem illam obtinet; hoc autem non intendit probare de quacumque forma obiuncta; quia de aliqua fuit dubius. Nos autem dicimus, animam rationalem esse formam immaterialem, & incorpoream, nullam molem in se habentem, & solum ea ratione posse dici materialem, quia est actus materie, tamen in se est immaterialis, & inextensa, de qua dubium est, an sit mortalism, vel immortalis apud Aristotelem, ut suo loco divinitus.

**Ad 4.** Ad quartum respondetur, quod ibi Aristoteles appellat visum partem animae, quia visus est potentia animae, potentiae autem, quia unitu continentur in anima, & formaliter distinguuntur ab ea, ideo quodammodo partes ipsius dicuntur, ut diximus in Theoremate de Potentijs animae.

**Ex plica.** Considerando iadern Theorema quo ad tertium sensum, scilicet, an anima sit in qualibet parte secundum poterias; Dicimus, quod est respondendum affirmatio: in 3. quia cum potentiae animae sint ipsam et sensu, substantia animae, & ipsa substantia animae sit in omnibus, & singulis partibus corporis, necesse est, quod potentiae quoque sint in illis, non tamen operatur in omnibus locis, & partibus, quia in illis non habet organa necessaria. Dicere itaque possumus, potentias esse in omnibus partibus quo ad substantiam, non quo ad operationem, &c.

### THEOREMA LXXXIII.

Primum cognitum est species specialissima.

*Declaratur sensus Theorematis. Cap. I.*

**P**RO clara notitia huius Theorematis sciendum est, quod secundum omnes, qui tractant hanc materiam, hic non quærimus primum cognitionem in qualibet cognitione: quia in diversis cognitionibus, diversa quoque sunt prima cognita: cum ergo plures dentur cognitions, de

*Pbil. Nat. 10. D. Scoti.*

qua sit sensu, videndum est; Una est cognitionis sensu, que communis est nobis cum bruis, de hac non loquimur; Alia est intellectua, & de hac loquimur, & alia serimus, primum cognitionem apud intellectum eius speciem specialissimam, & inter species specialissimas, illam, cuius singulariter fortius mouet sensum, in intellectu vero triplicem cognitionem possumus ponere; Vel secundum ordinem originis, vel perfectionis, vel causalitatis praecise, nam sicuti res in se habent triplicem ordinem, ita in cognitione nostra triplicem ordinem habere possunt, quodque enim ordinantur res secundum viam generationis, ut illa sint prima, que habent prius esse in generatione; aliquando illa prima sunt, que sunt perfectiora; aliquando illa sunt prima, que sunt causa adequata sui effectus; in praesenti non loquimur de ordine secundo, nec de tertio, sed solum consideramus ordinem generationis, & asserimus in cognitione intellectua, quo ad ordinem originis primum cognitionem esse speciem specialissimam, ita quod cum querimus quodnam sit illud, cuius cognitione prius generatur in intellectu? Respondemus, esse speciem specialissimam. Stando autem in hoc ordine originis, adhuc potest esse triplex cognitionis nostra, scilicet, actualis, habitualis, & virtualis: Hic non loquimur de cognitione secundo modo; Nec tertio modo, sed de cognitione primo modo, que est actualis; ita, quod cum querimus, quodnam sit illud, cuius cognitione actualis primo generatur in nobis; respondemus, esse speciem specialissimam. Hac autem cognitione actualis rursus duplex est; Confusa, & Distincta, loquimur de cognitione confusa, non de distincta. Sed hic notandum est, quod aliud est cognoscere confusum, & aliud est confundere. Non cognoscere rei; quia cognoscere confusum, est cognoscere rem confusam, confusum enim est, quod indistinctum est, & quod in se indistincte multa continet; & hoc confusum est duplex, scilicet, actuale, & potentiale, actuale, ut singulare

*Qq 3 poten-*

*Notā.*

potentiale, vt vniuersale, non loquimur de cognitione confusa, sed de cognitione confusa rei: est ergo nunc sermo, & quæfatio nostra, quid sit illud, quod primo cognoscitur cognitione indistincta, & confusa; querere autem quid sit primum cognitum hoc modo, est querere quodnam sit primo, & absolute cognitum ab intellectu nostro, quando est omnino ignorans, & vt tabula rasa: quia cognitio confusa absolute precedit cognitionem distinctam: quia nos primo cognoscimus consueto modo res, mox distincte, illud ergo, quod erit primum cognitum cognitione confusa via originis, erit primum cognitum ab intellectu absolute, & sic cum Scotus sustineat, quod species specialissima sit primum cognitum via originis cognitione confusa, species specialissima absoluatur erit primum cognitum secundum Scotum, quidquid dicat Franciscus Piccolomineus, lib. 3. de Mente humana, cap. 12. vt infra patebit, & inter species speciales, illa, cuius singulare fortius mouet sensum.

*Opinio Scotti. Cap. II.*

**S**COTUS 1. Sententiarum, distinctione 3. quæstione 2. liera K-tent, quod primum cognitum ordine confuso actua li cognitione sit species specialissima, vt dictum est, & inter species specialissimas, illa, cuius singulare fortius mouet sensum, & eam multis rationibus comprobatur.

Primò sic, omnis causa naturalis non impedit agit ad effectum suum secundum viuum potentie sua, & sic effectum nobiliorem producit, quem producere valeat: at intellectus, & alia causa, quæ concurrunt ad intellectionem, sunt cause naturales, & non impedit, ergo producunt nobiliorem effectum, quem possunt producere: at ille effectus non potest esse conceptus alicuius communioris, quia quanto quid est communius, tanto est imperfectius, ergo minus communis; sed hic est conceptus speciei specialissima, ergo primum cognitum non erit ens, neque magis vniuersale, vt D. Thomas, & alij volunt, sed minus vniuersale,

vt est species specialissima; Maior proportione clara est, nam omnis causa naturalis cum fine ratione, & natura agat, si non impedit, tota vi agit, & propterea nobiliorem effectum producit, quem potest; Minor quoque patet: quia causa, quæ concurrunt ad intellectionem, sunt solum phantasma, intellectus agens, & possibilis, vt ego ostendam in disputacione de Officio intellectus agentis at omnia ista sunt agentia naturalia, quia procedunt omniem actum voluntatis, ergo:

Secundò sic, Metaphysica est ultima ordine doctrina, ergo ordine doctrinæ multæ scientiæ præcedunt, & maximè Philosophia naturalis, ergo principia harum scientiarum, & termini illorum principiorum, cognoscuntur prius, quam principia Metaphysices cognoscantur, at illi termini scientiarum præcedentium. Metaphysicam sunt iniuis communes, & minus vniuersaliores termini, & Metaphysicæ sunt vniuersaliores, ergo prius cognoscuntur termini minus vniuersaliores, quam magis vniuersales, ergo conceptus termini minus vniuersalis est prius cognitus, & sic conceptus speciei specialissimæ est primum cognitum.

Tertiò arguit Scotus. Si prius cognosce rentur vniuersalia, sequeretur quod intellectus presentato sibi à sensu singulare, intercederet multum tempus antequam cognosceret illud singulare, quia tunc primo intellectus pertinet per totam lineam Prædicamentalem à supremo genere antequam deueniret ad hoc singulare: at hoc videmus esse falsum, quia cito intellectus cognoscit illud singulare illa cognitione confusa, scit statim illud distinguere ab alio, sub illa ratione confusa, ergo primum cognitum est minus vniuersale.

Quarto ex verbis Scotti, quæ Fisher in collectione cuiusdam argumenti potest formari hæc ratio. Illud est primo cognitum, quod faciliter abstrahitur à singulib[us] intellectui agenti obiectis: sed minus vniuersale faciliter abstrahitur, quam magis vniuersale, ergo; Probatur Minor, quia magis vniuersale, est magis insensibile, & magis remotum à sensibus, ideo est maior labor abstrahere conceptum illum

lum remotiorem, quam illum, qui est pro pinquior singularibus, & certe hæc ratio habet maximam evidentiā; & confirmatur: nam dixit Aristot. i. Post. textu 12. ea, quæ sunt propinquiora sensibus nostris, esse notiora nobis; quod declaratur: quia cum phantasma singulare offertur intellectui agenti, offertur sub accidentibus particularibus, & conditionibus individualibus, cum ipsum phantasma sit singularē: hæc omnia statim mouent intellectū; intellectus autem debet abstracte ab hoc singulariphantasmatē cum omnibus his conditionibus conceptum magis conuenienter, & magis proximum illiphantasmati in uoluto illis accidentibus, at hic non potest esse conceptus singularis, quia singulare non cognoscitur; nec magis vniuersalis, quia ille conceptus est valde remotus ab illo singulariphantasmate, & ab illis conditionibus singularibus illud consequentibus: sed ex his omnibus necessariō debet formare in mente sua idolū, & conceptū, cui cōpetant hæc omnia, quæ inuoluta sunt in illophantasmate. Hic nō potest esse nisi cōceptus speciei specialissimæ: quia huic soli omnia illa cōpetunt; Cōceptibus verò magis vniuersalibus illæ conditions competere nō possunt, & quo magis ascendit, minus competit, vt patet: quia magis vniuersalia magis distat à singulatibus.

Sed quis dicet: Si intellectus primo intellegit, has omnes conditions inphantasmatē, sequeretur, quod cognoscet distincte primo singulare illud, dico, quod hoc non sequitur: quia hæc omnia tantum confuso modo generant conceptum speciei in illa prima presentationephantasmati: quomodo postea intellectus distincte cognoscant speciem, & singulare, infra patebit.

*Aduicuntur obiectiones Aduersariorum contra primam rationem Scotti, & solvuntur. Cap. III.*

Contra primā rationem multi multisinsurgunt. Primo insurgunt Caet.lib.de Ente, & essentia, & quidam Moderni, cum illo, & Zab.lib.de Omniē intelligendi, & primo contra Maiorem pri-

mi argumenti. Velenim(dicitū ipsi) est falsa, vel nihil concludit: nam vel Scotus intelligit, quod causæ naturales primo producit perfectiōrem effectum, quem prout possunt: vel absolute effectum perfectiōrem, quem possunt; si Scotus intelligit modo secundū, est falsa: quia nulla causa naturalis primo producit effectum nobilissimum, quem absolute potest, quia natura progradientur ab imperfectis ad perfecta; vt ignis non producit primo calorem in suuino, sed pauplatim; si intelligit primo modo, nihil concludit: quia dicit Thomista, quod nobilior effectus, quem causæ concurrentes ad intellectiōnem primo possunt producere, est conceptus magis vniuersalis, hoc enim requirit ordo naturæ, quæ ad imperfectiora; & sic retorquet rationem Scotti contra Scotum, eodem modo responderet Franciscus Piccol. Zab. similiter sic insurget: Si Maior Scotti est absolute vera, ergo concludit, quod conceptus speciei specialissimæ erit primum cognitione distinctione; quia hæc est perfectior conceptus quam conceptus confusè cognitus speciei specialissimæ. Est ergo dicendum (ait Zab.) quod hæc propositio sumpta absolute, id est secundo modo, est falsa: quia causa naturalis non potest producere effectum nobilissimum, nisi sit disposita, vt patet de materia prima, quæ licet omnes formas recipere possit, non tamen illas recipit primo, quia non est disposita; licet ergo causæ producentes intellectiōnem sint naturales, non tamen in prima cognitione intellectus sunta dispositæ, vt possint perfectissimum effectum, & conceptum producere; alioquin producerent conceptum distinctum speciei specialissimæ, quod est contra Scottum, sustinet enim Scotus, quod conceptus speciei specialissimæ, est primum cognitione confusa, nō distincta. Ocham dicit, quod ratio Scotti concludit pro se, quia cōcedit maiorem, & totum primum syllogismū; sed cum inferatur, quod conceptus speciei specialissimæ, est conceptus nobilissimus, negat hoc, & subinfert ipse Minorē, quod singulare est nobilissima specie specialissima, & propter Aristot. in Prædicamentis, cap. de Substantia, dicebat,

quod primæ substantiaz sunt nobilissimæ, ergo; & sic omnes ferè Philosophi hanc rationem Scotti contra Scotum , & pro seipsis valere dicunt . Hę obiectiones videtur habere maximam evidentiā: sed hoc enīt, quia hęc optima ratio Scotti à paucis est intellecta; Respondeamus ergo ad has omnes obiectiones , & patebit efficacia rationis Scotti.